Deixando de parte os antigos líricos, que na composição dos poemas utilizavam a lira e o plectro, podemos ir buscar o exemplo deste facto a David, o régio poeta de

quem scimus ad psalterium et citharam diuinās laudes decantasse. Pleni sunt libri, plenae historicorum uoces quantum musica apud saeculum prius summi reges et clarissimi imperatores delectati fuerint. Quibus, inter lautissima conuiuia et ornatissimos mensarum apparatus, nulli saporē nullaeque epulae suauiores et meliores esse uidebantur quam deorum immortalium ac magnorum heroum laudes ad citharam audire, quod non fecissent profecto nisi in musicis et uoluptatem et eruditionem summam [14] sitam credidissent. Huius illi cum et auribus sonum perciperent et harmoniam sensu notarent, uim et fructum animo consequebantur.

Nec uos latere puto, uiri nobilissimi, quam laudatus fuerit Socrates sapientissimus, quod senex institui lyra non erubuerit, quam contra uituperatus et habitus indoctior Themistocles, Graeciae princeps, quod eandem in epulis recusauerit. O laudandum illius factum, qui musicam senex senectutis suae leuamen, sapiens sapientiae telum, homo humanitatis munus tantopere expetierit; huius uituperandum, qui eam non sine magna auctoritatis amissione contempserit. Quid est enim aliud musicam contemnere nisi omnem prorsus humanitatem deponere? Imperitiam ostendere? Mundi denique ipsius compositionem, quae musica quaedam est, non contemplari?

Pythagoras, ille sagacis animi uir, cum caelestium sphaerarum interualla certa quadam proportione et mensura distincta considerasset, mundum eiusque partes omnes illa septem tonorum harmonia, quae diapason uocatur, constare dixit, magnumque ac suauem sonum, sensu nostro maiorem, orbis caelestes motu suo quotidie efficere. Quem Publius ille Cornelius Scipio percipiens apud Marcum Tullium, sic Aemilium patrem alloquitur: “Quis est hic, pater optime, quis est qui complet aures meas tantus et tam dulcis sonus?”

Quod, si musicae fructus magnus non esset, nec ex eius studio summa tum eruditio, tum delectatio animis humanis nasceretur, numquam profecto summi uiri eius studia tantopere coluissent, nec multa ac uaria ad modulandum instrumenta nobis inuenissent.

Quod illi tanto diligentius et suauius effecerunt quanto musicam ad res uel secundas uel aduersas aptiorem esse uidebant. Haec saxorum [14 v°] duritiem, solitudinum asperitatem, nemorum densitatem percutit; huius audito sono, bestiae saepe immanes flectuntur ac, deposita feritate, mitescunt; hac uiperæ uenenosae consistunt; huius lenitatem delphini sentiunt; hac ad bellum incitantur equi; haec omnes affectus animi aut suauitate remittit aut grauitate sua astringit; iram sedat, lasciuiam frangit, cupiditatem cohibet, tristitiam lenit, secundis rebus animum oblectat, aduersis solatur, tardum